
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 555      DEL 11/04/2023

OGGETTO: RETTIFICA  FONTE  DI  FINANZIAMENTO  DI  ALCUNI  INVESTIMENTI

DETERMINATI  DALLA  S.C.  GESTIONE  TECNICO  PATRIMONIALE.

DETERMINAZIONI SUCCESSIVE.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RETTIFICA  FONTE  DI  FINANZIAMENTO  DI  ALCUNI  INVESTIMENTI

DETERMINATI  DALLA  S.C.  GESTIONE  TECNICO  PATRIMONIALE.

DETERMINAZIONI SUCCESSIVE.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

viste e richiamate: 

- la D.G.R. XI/3479/2020 del 5.8.2020 “Programma regionale straordinario investimenti in 

sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 

e stanziamento contributi – modifica degli allegati di cui alla DGR XI/3331/2020”;

- il  Decreto  D.G.W.  n.  10852  del  17.9.2020  “Assegnazione  e  impegno  di  spesa  per 

€.208.746.000,00 di cui alla D.G.R. n. XI/3479/2020 “programma regionale straordinario 

investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale 

n.  XI/3264/2020  e  stanziamento  contributi  –  modifica  degli  allegati  di  cui  alla  DGR 

XI/3331/2020 – Allegato 1”;

- la D.G.R. XI/5970/2022 del 14/02/2022 “Programma regionale straordinario investimenti 

per l’esercizio finanziario 2022. Risorse cd. Indistinti”, Allegato 1, importo € 2.000.000,00; 

- il  Decreto  n.  4188  del  29/03/2022  Direzione  Generale  Welfare,  Regione  Lombardia 

“Assegnazione, impegno e contestuale liquidazione di spesa per € 40.000.000 di cui alla 

D.G.R. n. XI/5970/2022”;

premesso che dalle analisi contabili svolte a cura della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale alcuni 

investimenti  determinati  da  questa  S.C.  risultano  finanziati  dalla  sopra  riportata  D.G.R. 

XI/5970/2022 del 14/02/2022 mentre possono essere correttamente ricondotti alla succitata fonte di 

finanziamento D.G.R. XI/3479/2020 del 5.8.2020 in quanto investimenti effettuati per dar seguito 

alla progettazione di cui all’Allegato 1, stessa DGR, nel quale si specifica che l’investimento è 

finalizzato  al  “Completamento  Ospedale  Filippo  Del  Ponte  (lotto  III),  spostamento  PMA, 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ambulatori  e  spogliatoi  nel  pad.  Leonardo,  con  completamento  raffrescamento  e  demolizione 

Ottagono”, per un importo complessivo stimato di € 13.600.000,00;

dato atto che la suddetta analisi contabile, al fine di rideterminare l’imputazione degli interventi di 

che trattasi, è stata condotta seguendo i seguenti criteri di interventi da effettuare presso il presidio 

ospedaliero Del Ponte, negli ambulatori e negli spogliatoi del pad. Leonardo;

ritenuto pertanto per tutto quanto sopra esposto:

- di rideterminare la fonte di finanziamento dalla  D.G.R. XI/5970/2022 – D.D.G.W. n. 4188 del 

29/03/2022 alla D.G.R. XI/3479/2020 del 5.8.2020 – D.D.G.W. 10852 del 17.09.2020, di alcuni 

interventi determinati dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come segue:

 determinazione  n.  926  del  18.07.2022  recante  oggetto:  “AFFIDAMENTO  DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL`IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE A FAN-

COIL  PER  IL  PIANO  2°,  REPARTO  DI  OSTETRICIA  DEL  PADIGLIONE 

LEONARDO DELL`OSPEDALE PEDIATRICO FILIPPO DEL PONTE DI VARESE. 

CUP  H37H21000530002  -  CIG  88323394B7.   LIQUIDAZIONE  SALDO  FINALE, 

APPROVAZIONE  CERTIFICATO  ESECUZIONE  LAVORI”  per  l’importo  di  

€ 20.471,64 imputati al conto 1230102011 “Impianti e macchinari elettrici ed idraulici – 

Sterilizzati”, autorizzazione di spesa 2094/2022;

 determinazione  n.  450 del  8.4.2022  recante  oggetto:  “RIFACIMENTO SERVIZI 

IGIENICI,  STANZE  DEGENZA,  REPARTO  DI  OSTETRICIA  DEL  PIANO  2 

PADIGLIONE  LEONARDO  DELL`OSPEDALE  PEDIATRICO  FILIPPO  DEL 

PONTE,  VARESE.  CUP: H81B22001500002;  CIG: 91292775B4”  per  l’importo  di  

€  144.757,80  imputati  al  conto  1221101011  “FABBRICATI  INDISPONIBILI  - 

STERILIZZATI”, autorizzazione di spesa 1612/2022;

- di  dare  atto  che  per  effetto  di  quanto  sopra  viene  a  determinarsi  un  riassetto  dei  fondi  di  

investimento per un totale di complessivi € 165.229,44 dalla D.G.R. XI/5970/2022 – D.D.G.W. 

n.  4188  del  29/03/2022  alla  D.G.R.  XI/3479/2020  del  5.8.2020  –  D.D.G.W.  10852  del 

17.09.2020;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rideterminare la fonte di finanziamento dalla D.G.R. XI/5970/2022 – D.D.G.W. n. 4188 del 

29/03/2022 alla  D.G.R.  XI/3479/2020 del  5.8.2020 – D.D.G.W. 10852 del  17.09.2020,  di 

alcuni interventi determinati dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come segue:

 determinazione  n.  926  del  18.07.2022  recante  oggetto:  “AFFIDAMENTO  DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL`IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE A FAN-

COIL  PER  IL  PIANO  2°,  REPARTO  DI  OSTETRICIA  DEL  PADIGLIONE 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

LEONARDO DELL`OSPEDALE PEDIATRICO FILIPPO DEL PONTE DI VARESE. 

CUP  H37H21000530002  -  CIG  88323394B7.   LIQUIDAZIONE  SALDO  FINALE, 

APPROVAZIONE  CERTIFICATO  ESECUZIONE  LAVORI.”  per  l’importo  di  

€ 20.471,64 imputati al conto 1230102011 “Impianti e macchinari elettrici ed idraulici – 

Sterilizzati”, autorizzazione di spesa 2094/2022;

 determinazione  n.  450 del  8.4.2022  recante  oggetto:  “RIFACIMENTO SERVIZI 

IGIENICI,  STANZE  DEGENZA,  REPARTO  DI  OSTETRICIA  DEL  PIANO  2 

PADIGLIONE  LEONARDO  DELL`OSPEDALE  PEDIATRICO  FILIPPO  DEL 

PONTE,  VARESE.  CUP:  H81B22001500002;  CIG:  91292775B4,  per  l’importo  di  

€  144.757,80  imputati  al  conto  1221101011  “FABBRICATI  INDISPONIBILI  - 

STERILIZZATI”, autorizzazione di spesa 1612/2022;

2. di dare atto che per effetto di quanto al punto 1. viene a determinarsi un riassetto dei fondi di 

investimento  per  un  totale  di  complessivi  €  165.229,44  dalla  D.G.R.  XI/5970/2022  – 

D.D.G.W. n. 4188 del 29/03/2022 alla D.G.R. XI/3479/2020 del 5.8.2020 – D.D.G.W. 10852 

del 17.09.2020;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      620                 DEL   07/04/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RETTIFICA  FONTE  DI  FINANZIAMENTO  DI  ALCUNI  INVESTIMENTI

DETERMINATI  DALLA  S.C.  GESTIONE  TECNICO  PATRIMONIALE.

DETERMINAZIONI SUCCESSIVE.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: 

Rideterminazione fonte di finanziamento da DGR XI/5970/2022 A DGR XI/3479/2020 – Prog 3479F

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 555 del  11/04/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RETTIFICA  FONTE  DI  FINANZIAMENTO  DI  ALCUNI  INVESTIMENTI

DETERMINATI  DALLA  S.C.  GESTIONE  TECNICO  PATRIMONIALE.

DETERMINAZIONI SUCCESSIVE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 11/04/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2023-04-11T10:12:09+0200
	ROSANGELA CONTI




